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الموافقة على اتفاقية بين المملكة وحكومة الجمهورية الجزائرية لتجنب الازدواج 
ال�ضريبي ولمنع التهرب ال�ضريبي في ��شأن ال�ضرائب على الدخل وعلى ر�أ�س المال

اتفاقية
رغبة منهما في �إبرام اتفاقية لتجنب الازدواج ال�ضريبي ولمنع التهرب ال�ضريبي في �ش�أن ال�ضرائب على الدخل 

وعلى ر�أ�س المال، فقد اتفقتاً على ما يلي:

المادة الأولى
الأشخاص الذين تشملهم الاتفاقية

تطبق هذه الاتفاقية على الأ�شخا�ص المقيمين في �إحدى الدولتين المتعاقدتين �أو في كلتيهما.

المادة الثانية
الضرائب التي تشملها الاتفاقية

1-تطبق هذه الاتفاقية على �ضرائب الدخل وعلى �ضرائب ر�أ�س المال المفرو�ضة لم�صلحة كل دول متعاقدة �أو 

�أق�اسمها الإدارية �أو �سلطاتها المحلية ب�صرف النظر عن طريقة فر�ضها.

2- تعد من ال�ضرائب على الدخل على ر�أ�س المال جميع ال�ضرائب المفرو�ضة على اجمالي الدخل وعلى اجمالي 

ر�أ�س المال، �أو على عنا�صر الدخل �أو عنا�صر ر�أ�س المال بما فيها ال�ضرائب على المكا�سب الناتجة من الت�صرف في 

ملكية الممتلكات المنقولة �أو غير المنقولة وال�ضرائب على ارتفاع قيمة ر�أ�س المال.

3- ال�ضرائب الحالية التي تطبق عليها هذه الاتفاقية ب�شكل خا�ص هي:

�أ-بالن�سبة �إلى المملكة العربية ال�سعودية:

-الزكاة.

-�ضريبة الدخل بما فيها �ضريبة ا�ستثمار الغاز الطبيعي.

)ي�اشر �إليها فيما بعد بـ»ال�ضريبة ال�سعودية«(

ب-بالن�سبة �إلى الجمهورية الجزائرية الديمقراطية ال�شعبية:

-ال�ضريبة على الدخل الإجمالي.

-ال�ضريبة على �أرباح ال�شركات.

-ال�ضريبة على �أرباح المناجم.

-الر�سم على الن�اشط المهني.

-ال�ضريبة على الأملاك.

-الإتاوة والر�سم على الدخل البترولي وال�ضريبة التكميلية على الناتج.

)ي�اشر �إليها فيما بعد بـ»ال�ضريبة الجزائرية«(.

4-تطبق �أحكام هذه الاتفاقية �أي�ضا على �أي �ضريبة مماثلة �أو م�اشبهة في جوهرها التي تفر�ضها �أي من الدولتين 

المتعاقدتين بعد تاريخ توقيع هذه الاتفاقية، �إ�ضافة �إلى ال�ضرائب الحالية �أو بدلًا منها، وتبلغ كل �سلطة مخت�صة 

في الدولتين المتعاقدتين ال�سلطة الأخرى بالتغييرات الجوهرية التي �أدخلت على �أنظمتها ال�ضريبية.

المادة الثالثة
تعريفات عامة

1-لأغرا�ض هذه الاتفاقية، ما لم يقت�ض �سياق الن�ص خلاف ذلك:

�أ-يعني م�صطلح »المملكة العربية ال�سعودية« اقليم المملكة العربية ال�سعودية ، وي�شمل المناطق الواقعة خارج 

المياه الإقليمية التي تمار�س المملكة العربية ال�سعودية على مياهها وقاع بحرها والطبقات الواقعة تحت التربة 

والموارد الطبيعية حقوق ال�سيادة والولاية بمقت�ضى نظامها ،والقانون الدولي.

ب-يعني م�صطلح »الجزائر« الجمهورية الجزائرية الديمقراطية ال�شعبية. وبالمعنى الجغرافي يعني اقليم 

الجمهورية الجزائرية الديمقراطية ال�شعبية بما في ذلك المياه الاقليمية وما ورائها، من المناطق التي تمار�س 

عليها الجمهورية الجزائرية الديمقراطية ال�شعبية –وفقا للقانون الدولي و/�أو الت�شريع الوطني- قوانينها �أو 

حقوق ال�سيادة في ميدان التنقيب وا�ستغلال الموارد الطبيعية لقعر البحار وباطن �أر�ضها ومياهها الفوقية.

ج-تعني عبارتا »دولة متعاقدة« و«الدولة المتعاقدة الأخرى«، المملكة العربية ال�سعودية �أو الجمهورية 

الجزائرية الديمقراطية ال�شعبية، بح�سب ما يقت�ضيه �سياق الن�ص.

د-ي�شمل م�صطلح »�شخ�ص »�أي فرد، �أو �أي �شركة �أو �أي كيان �آخر من الأ�شخا�ص بما في ذلك الدولة و�أق�اسمها 

الإدارية �أو �سلطاتها المحلية.

هـ_ يعني م�صطلح »�شركة« �أي �شخ�ص ذي �صفة اعتبارية �أو �أي كيان يعامل على �أنه �شخ�ص ذو �صفة اعتبارية 

لأغرا�ض ال�ضريبة.

و-تعني »عبارتا« م�شروع تابع لدولة متعاقدة »و«م�شروع تابع للدولة المتعاقدة الأخرى« على التوالي م�شروعاً 

يبا�شره مقيم في دولة متعاقدة وم�شروعاً يبا�شره مقيم في الدولة المتعاقدة الأخرى.

ز-تعني عبارة »نقل دولي« �أي نقل ب�سفينة �أو طائرة يتولى ت�شغيلها م�شروع يكون مركز �إدارته الفعلي في دولة 

متعاقدة، ما عدا الحالات التي ت�شغل فيها ال�سفينة �أو الطائرة بين �أماكن تقع داخل الدولة المتعاقدة الأخرى 

فقط.

ح( يعني م�صطلح »مواطن«.

1-�أي فرد حائز على جن�سية دولة متعاقدة.

2-�أي �شخ�ص معنوي �أو �شركة ت�ضامن �أو جمعية ت�ستمد ذلك الو�ضع من الأنظمة النافذة في دولة متعاقدة.

ط- تعني عبارة »ال�سلطة المخت�صة«.

1-بالن�سبة �إلى المملكة العربية ال�سعودية، وزارة المالية ويمثلها وزير المالية �أو ممثله المفو�ض.

2-بالن�سبة �إلى الجمهورية الجزائرية الديمقراطية ال�شعبية، الوزير المكلف بالمالية �أو ممثله المرخ�ص له.

2-عند تطبيق دولة متعاقدة هذه الاتفاقية في �أي وقت من قبل دولة متعاقدة، ف�إن �أي عبارة �أو م�صطلح لم يرد له 

تعريف فيها، وما لم يقت�ض �سياق الن�ص خلاف ذلك، يكون له المعنى نف�سه في ذلك الوقت بموجب نظام تلك الدولة 

المتعاقدة فيما يتعلق بال�ضرائب التي تطبق عليها هذه الاتفاقية، ويرجح �أي معنى طبقاً للأنظمة ال�ضريبية 

المطبقة لتلك الدولة المتعاقدة على �أي معنى معطى للعبارة �أو للم�صطلح وفقاً للأنظمة الأخرى المطبقة في تلك 

الدولة المتعاقدة.

المادة الرابعة
المقيم

1-لأغرا�ض هذه الاتفاقية تعني عبارة »مقيم في دولة متعاقدة«.

�أ-�أي �شخ�ص يخ�ضع وفقاً لنظام تلك الدولة المتعاقدة لل�ضريبة فيها ب�سبب �سكنه �أو اقامته �أو مكان ت�أ�سي�سه 

�أو محل �إدارته �أو �أي معيار �آخر ذي طبيعة مماثلة، كما ت�شمل �أي�ضاً تلك الدولة المتعاقدة �أو �أياً من �أق�اسمها 

الإدارية �أو �سلطاتها المحلية.

ب-�أي �شخ�ص قانوني م�ؤ�س�س وفقاً لأنظمة دولة متعاقدة ومعفى �أو غير خا�ضع لل�ضريبة في تلك الدولة وقائم 

وم�ستمر فيها �إما:

1-على �سبيل الح�صر لغر�ض ديني �أو خيري �أو تعليمي �أو علمي �أو �أي غر�ض �آخر مماثل.

2-�أو لتوفير معا�اشت تقاعدية �أو منافع �أخرى مماثلة للموظفين.

لكن لا ت�شمل هذه العبارة �أي �شخ�ص خا�ضع لل�ضريبة في تلك الدولة المتعاقدة فيما يتعلق فقط بالدخل من 

م�اصدر في تلك الدولة المتعاقدة �أو ر�أ�س مال موجود فيها.

2-عندما يكون فرد وفقاً لأحكام الفقرة )1( من هذه المادة مقيماً في كلتا الدولتين المتعاقدتين ف�إن و�ضعه عندئذ 

يتحدد كلاآتي:

�أ-يعد مقيماً فقط في الدولة المتعاقدة التي يتوافر له �سكن دائم فيها، ف�إن توافر له �سكن دائم في كلتا الدولتين 

المتعاقدتين فيعد مقيماً فقط في الدولة المتعاقدة التي تكون فيها علاقاته ال�شخ�صية والاقت�اصدية �أوثق)مركز 

الم�اصلح »الحيوية«(.

ب-�إذا لم يكن ممكناً تحديد الدولة المتعاقدة التي فيها مركز م�اصلحه الحيوية �أو لم يتوافر له �سكن دائم في �أي 

من الدولتين المتعاقدتين، يعد مقيماً فقط في الدولة المتعاقدة التي فيها �سكنه المعتاد.

ج-�إذا كان له �سكن معتاد في كلتا الدولتين المتعاقدتين �أو لم يكن له �سكن معتاد في �أي منهما، يعد مقيماً فقط في 

الدولة المتعاقدة التي يكون مواطناً فيها.

�إن مجل�س الوزراء 

بعد الاطلاع على المعاملة الواردة من الديوان الملكي برقم 26058 وتاريخ 1435/7/5هـ، الم�شتملة على 

خطاب معالي وزير المالية رقم 1472 وتاريخ 1435/2/21هـ ،في �ش�أن م�شروع اتفاقية بين حكومة المملكة 

العربية ال�سعودية وحكومة الجمهورية الجزائرية الديمقراطية ال�شعبية لتجنب الازدواج ال�ضريبي ولمنع 

التهرب ال�ضريبي في �ش�أن ال�ضرائب على الدخل وعلى ر�أ�س المال، الموقعة بناءً على قرار مجل�س الوزراء رقم 

)29( وتاريخ 1435/1/22هـ .

وبعد الاطلاع على م�شروع الاتفاقية الم�اشر �إليه.

وبعد الاطلاع على قرار مجل�س الوزراء رقم )29( وتاريخ 1435/1/22هـ .

وبعد الاطلاع على المح�ضر رقم )239( وتاريخ 1435/4/17هـ ، المعد في هيئة الخبراء بمجل�س الوزراء.

وبعد النظر في قرار مجل�س ال�شورى رقم )30/51( وتاريخ 1435/6/15هـ .

وبعد الاطلاع على تو�صية اللجنة العامة لمجل�س الوزراء رقم )671(وتاريخ 1435/7/21هـ .

يقرر: 

الموافقة على اتفاقية بين حكومة المملكة العربية ال�سعودية وحكومة الجمهورية الجزائرية الديمقراطية 

ال�شعبية لتجنب الازدواج ال�ضريبي ولمنع التهرب ال�ضريبي في �ش�أن ال�ضرائب على الدخل وعلى ر�أ�س المال، 

الموقع عليها في مدينة )الريا�ض( بتاريخ 1435/2/16هـ ، الموافق 2013/12/19م، بال�صيغة المرافقة.

وقد �أعد م�شروع مر�سوم ملكي بذلك ، �صيغته مرافقه لهذا.
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بعون الله تعالى 

نحن عبد الله بن عبد العزيز �آل �سعود

ملك المملكة العربية ال�سعودية

بناءً على المادة )ال�سبعين( من النظام الأ�اس�سي للحكم ، ال�اصدر بلاأمر الملكي رقم )�أ/90( بتاريخ 

1412/8/27هـ .

وبناءً على المادة )الع�شرين( من نظام مجل�س الوزراء ، ال�اصدر بلاأمر الملكي رقم )�أ/13( بتاريخ 

1414/3/3هـ .

وبناءً على المادة )الثامنة ع�شرة( من نظام مجل�س ال�شورى ، ال�اصدر بلاأمر الملكي رقم )�أ/91( بتاريخ 

1412/8/27هـ .

وبعد الاطلاع على قرار مجل�س ال�شورى رقم )30/51(بتاريخ 1435/6/15هـ .

وبعد الاطلاع على قرار مجل�س الوزراء رقم )407(بتاريخ 1435/10/22هـ .

ر�سمنا بما هو �آت: 

�أولًا: الموافقة على اتفاقية بين حكومة المملكة العربية ال�سعودية وحكومة الجمهورية الجزائرية 

الديمقراطية ال�شعبية لتجنب الازدواج ال�ضريبي ولمنع التهرب ال�ضريبي في �ش�أن ال�ضرائب على الدخل 

وعلى ر�أ�س المال، الموقع عليها في مدينة )الريا�ض( بتاريخ 1435/2/16هـ ، الموافق 2013/12/19م، 

بال�صيغة المرافقة.

ثانياً: على �سمو نائب رئي�س مجل�س الوزراء والوزراء ور�ؤ�اسء الأجهزة المعنية الم�ستقلة – كل فيما 

يخ�صه – تنفيذ مر�سومنا هذا.

عبد الله بن عبد العزيز �آل �سعود

مر�سوم ملكي رقم م/65 وتاريخ 1435/11/16هـ

Firas AL kahlout
Rectangle




